令和３年９月１日

市立小中学校 保護者 様

浦安市教育委員会

教育長 鈴木 忠吉

各学校における第２学期の新型コロナ感染症の感染防止を踏まえた

教育活動の継続等について (通知)

日頃より、本市の教育行政にご理解とご支援いただき、感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルスの感染が全国的に広がりを見せ、千葉県にも緊急事態宣言が９月

１２日まで出されています。本市におきましても、一日の感染者数が増加しており、感染拡大

が続いている状況です。

このような状況の中、文部科学省からは、「子供の健やかな学びの保障や心身への影響等の

観点からも、地域一斉の臨時休業は避けるべきであること」という方針が示されました。

浦安市教育委員会では、現在の感染状況がこれまで以上に厳しい状況であることを踏まえた

うえで、市内小中学校校長会と連携して、感染拡大防止に一層努めながら小中学校における教

育活動を継続することといたしました。

主な対応は下記のとおりとなります。保護者の皆様には、これまで以上に感染予防及び感染

拡大防止へのご理解、ご協力の程、よろしくお願いいたします。

記

１ 市の方針  ＊具体的な対応については、学校から出される文書でご確認ください。

（１） 国、県からの新型コロナウイルス感染症対策に係る通知に基づき、引き続き対策を徹底

した上で、平常日課で教育活動を実施します。

（２） 緊急事態宣言中は、各学校の実態に応じた時差登校等を実施し、通学路や昇降口での

児童生徒の密を防ぎます。また、登校時の健康観察等を徹底します。

（３） 緊急事態宣言中は、部活動を見合わせます。ただし、県大会等につながる大会がある部

活動については、その２週間前から一日９０分までの活動とします。

（４） 学校行事や教育活動について、感染リスクの高い活動は見合わせることとし、学習計

画等を見直し、場の設定や学習方法を工夫して教育活動を実施します。

（５） 感染者等が発生した場合は、市のガイドラインに基づき対応を判断します。

２ ご家庭へのお願い

（１）朝の健康観察、検温を必ず行い、風邪等の症状がある場合は必ず自宅待機をお願いしま

す。また、ご家族に感染の疑いがある場合も自宅待機をお願いします。

（２）登下校時には、マスクを装着させてください。また、友達と遊ぶなど接触がある場合に

もマスクを装着するよう、ご指導ください。

＊ 学校の教職員には、効果が高いといわれる不織布のマスクを推奨します。

（３）ご家庭でも手洗い・手指消毒を徹底し、外出する際にはハンカチ、ティッシュを必ず携

行させてください。

（４）十分な睡眠、十分な運動、バランスのとれた食事等で、抵抗力を高めてください。

（５）お子様が陽性であることが判明した場合は、速やかに学校にご連絡ください。

   なお、学校が休みの土日祝祭日は、緊急対応として、学校が指定した連絡先に必ず

ご連絡ください。 （２０時を過ぎる場合には、市役所（351-1111）にご連絡下さい。）